Praeterea, Isa. 7, 16, dicitur ex persona Domini: *Omnen statum ego feci, idest animam: et sic videtur anima, non ex traduce, sed ex creatione esse.*

Praeterea, Eccl. ult. 7, dicitur: *Donec spiritus revertatur ad Deum qui fecit illum;* et sic videtur humana anima a Deo creata esse: et hoc Augustinus disputatione inducit 10 super Genes. ad litter. (cap. 17, 21, 22).

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod traductio duo importat: scilicet originem et decisionem: non enim ignis generatus ab igne generante traduci proprie dicuntur; similiter nec lignum divisum in partes dicuntur quod ejus una pars ab aliis traducatur; unde traductio proprii dicuntur in generatione animalium, quae est per decisionem seminis; et ideo non potest dici traduci ab aliquo illud quod ab eo origine non habet nec divisionem recipit. Dividitur autem aliquid duplice: scilicet per se, ut corpus; et per accidens, ut forma corporalis materiae impressa. Anima vero rationalis nec corpus est, nec virtus corporalis; quod ipsa sua operatio ostendit, quae sine corpore est; et ideo traduci non potest per modum divisionis: et in hoc consistit ratio Aristotelis 16 de Animalibus (vel de Gen. animal., lib. 2, cap. 5). Vult enim quod

quorum principiorum operationes sunt sine corpora, illa principia non traducantur per semen. Similiter etiam patet quod nullo alio modo originem potest habere anima filii ex anima patris: aut enim hoc esset quia intellectus filii ab intellectu patris oriretur mediante virtute generativa et formativa, aut immediate. Primum autem est impossibile: quia effectus non potest esse immaterialis sive causa; unde cum virtus generativa sit potentia materialis, non potest ejus actio ad formam immaterialis terminari (1). Secundum etiam esse non potest: quia cum sit duplex agens, secundum Avicennam (Metaphys. tract. 9 cap. 4); unum quod habet causalitatem respectu totius speciei, sicut sol qui est causa generabilium et corruptibilium; aliud autem est causa respectu unius individui tantum, sicut quod hic ignis est causa hujus: neutro (2) modo anima unius potest esse causa animae alterius. In causis enim quae essentialiter habent ordinem ad totam speciem, oportet quod causa et causatum non sint ejusdem ordinis nec eiusdem speciei: quia habent directe causalitatem sive supra essentiali speciei inquantum hujusmodi; unde secundum hoc non omnes animae rationales essent ejusdem speciei. Similiter etiam non potest esse per alium modum quo aliquid in una specie est causa alterius in eadem specie: quia hoc non contingit nisi secundum hoc quod agens mouet materialem ad talen formam: anima autem rationalis non est quid ex materia (ad minus praecoxente) et forma compositum: nec est forma materialis, quae possit edere de potentia materiae, sicut aliae formae materialis, ut dictum est. Unde relinquunt quod principium originis ipsius animae rationalis sit aliquid principium separatum: et hoc quidem communiter conceditur et a theologis et a philosophis.

Ad primum ergo dicendum, quod locutio illa est synecdochica; ponitur enim pars principalis, scilicet anima, pro toto homine; et hie modus loquendi consuetus est in sacra Scriptura, et apud philosophos; unde Philosophus dicit 9 Ethic. (cap. 8, vel 9), quod totus homo dicitur intellectus, per modum quo etiam tota civitas dicitur rector civitatis.

Ad secundum dicendum, quod operatio adulteri potest duplice considerari. Aut secundum esse morale; et sic, prout est deformis, non cooperatur ad ipsum Deus, sed prohibet: aut secundum quod est in specie naturali; et sic est bonum quoddam; unde non est inconveniens in tali operationi, inquantum bona est, Deus qui in omnibus operatur, complementum apponat.

Ad tertium dicendum, quod quamvis peccatum origine sit in anima sicut in subiecto, tamen causatur in anima ex intentione seminis, et est in eo, scilicet in semine, quamvis non sicut in subiecto, tamen sicut in causa; et ideo per traductio nem seminis, et non animae, peccatum originale traducitur.

Ad quartum dicendum, quod hoc quod agens agat sibi simile, contingit duplice: aut quia forma secundum quam similitudinem attenditur per actionem de potentia in actu educitur; aut quia per actionem disponitur materia, ut sit necessitas ad

receptionem formae; et primus modus est quo ad omnes in formis accidentalibus; secundus autem est etiam, secundum Avicennam (ubi supra), in omnibus formis substantialibus, quia ipse vult omnes formas substantiales esse a principio separato; sed secundum Aristotelem et Commentatorem, formae substantiales materialis pertinent ad primum modum, et anima rationalis ad secundum; et hic modus sufficit ad hoc quod agens agat sibi simile; quia non proprius forma generatur, sed composite.

Ad quintum dicendum, quod ratio illa procedit de diversis agentibus non ordinatis, scilicet quorum unum non operatur in altero; sed in ipsis operatione naturae operatur Deus; unde non est inconveniens quod actio ejus pertingat ad aliquem terminum in quem non se extendit actio formativae virtutis; si enim ipse Deus in natura operans, etiam organizationem corporis facit; unde est quasi actio continua reduta in unum agens, et quae terminatur ad ultimam dispositionem subiecti, et quae terminatur ad formam; quamvis quantum ad primum cooperetur sibi natura, et non quantum ad secundum.

Ad sextum dicendum, quod anima rationalis ex materia composita est, nec est forma materialis, quasi in materia impressa; et ideo non potest produci ab aliquo agente quod accidentalem causalitatem habeat ad ipsam ex parte materiae quae inducit ad formam, sicut est in aliis formis materialibus; sed oportet quod producatur a principio quod habet causalitatem essentiali respectu essentiae ejus; et hoc non potest esse unius speciei.

Ad septimum dicendum, quod animae quae nunc creantur, sunt ejusdem speciei cum anima Adae, quae in operibus sex dierum creata fuit; et ideo, ut Augustinus dicit (10 super Genes., cap. 5), jam tunc animam fecerat, quales et nunc facit (1); et ideo non aliiquid novum creaturae genus nunc facit quod tunc in suis consummati operibus non creaverit, scilicet quod quantum ad similitudinem speciei non praecessiterit etiam quodammodo in illis primis operibus secundum causales rationes; quia, sicut ibidem subdit Augustinus, corporibus humanis, quorum ex ipsis operibus propagatio continua successione protenditur, tales congerunt animas inserti, quales nunc facit, atque consernit (2).

ARTICULUS II.

Utrum anima rationalis sit a Deo mediabitibus Angelis. — (1 p. quæst. 90, art. 5; et opus. 13, cap. 10.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod anima rationalis procedat a Deo mediabitibus Angelis. Primo per hoc quod habetur in lib. de Causis (prop. 3), quia intelligentiae primæ influunt formas fixas stantes, sicut est anima. Sed intelligentias Angelos dicimus. Ergo videtur quod a Deo mediabitibus Angelis producatur.

2. Praeterea, a causa infinita non potest immedie procedere effectus finitus, ut potest probari per demonstrationes Philosophi in 1 Cael. et Mund. (text. 68), ubi probat quod corpus infiniti

(1) *Ali. operator.*
(2) *Ali. inducunt.*

(1) *Nicola omitti facit.*
(2) *Idem insertit.*

(1) Qui ei olim tribuebatur, ut in veteri editione videtur est. Sed non est ejus, nec in editione moderna extat (Ex edit. P. Nicola).

tum non potest agere. Sed Deus est causa infinitae virtutis. Ergo cum anima sit quid finitum, non potest immediate a Deo produci.

3. Praeterea, non minor est ordo in spiritualibus quam in corporalibus, superiora inferiorum causas esse. Ergo multo fortius hic in substantiis spiritualibus esse debet. Ergo cum Angeli sint aliorum naturae quam animae, videtur quod ab Angelis animae producantur.

4. Praeterea, per eadem est redditus in finem ultimum et exitus a primo principio. Sed anima rationalis in Deum reducitur per Angelos, ut Dionysius (1) dicit. Ergo videtur quod etiam medianibus Angelis a Deo procedat.

5. Praeterea, cum omnis operatio sequatur naturam rei, ab illo res habet esse, cuius virtute propria operationem participat. Sed propria operatio animae rationalis est operatio intellectus. Cum ergo hanc operatio conveniat sibi ex virtute intelligentiae, ut in libro de Causis (prop. 5), dicitur, videtur quod ipsa secundum suum esse medianibus Angelis producatur.

Sed contra est quod Genes. 2, 7, dicitur, quod inspiravit Deus in faciem eius spiraculum vitae. Haec autem est anima rationalis, qua homo vivit. Ergo videtur quod immediate a Deo sit.

Praeterea, Damascenus dicit omnes illos cum patre suo diabolo maledictos qui Angelos aliquid creasse dicunt (2). Sed anima non potest educi in esse nisi per creationem, cum de potentia materiae non educatur, ut dictum est, nec ex materia composita, ut sic possit generalius esse vel per se vel per accidens. Ergo videtur quod medianibus Angelis producta non sit.

SOTTERIO. Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, res sub quadam ordine a primo principio produisse quidam philosophi opinantur: posuerunt enim a primo principio, quod Deus est, eo quod est unum et simplex, non potuisse immediate plura prodire, eo quod idem natum est facere idem (3); et ideo a primo immediate procedit intelligentia prima, in quam incidit, ex eo quod ab alio esse habet, quedam pluralitas potentiae et actus; et ita ab hac intelligentia, secundum hoc quod intelligit primum principium, dicunt effluere secundum intelligentiam, quae est immorata actualitas quam prima causa, cum causatum sit deficiens a sua causa essentiali; secundum autem quod intelligit se, prout est in actu, fluit ab ea anima orbis, quam mouet; et secundum quod considerat se quantum ad id quod est in ipsa potentia, fluit ab ea ipsa substantia orbis; et sic deinceps usque ad ultimam intelligentiam, quae movet ultimum orbem, quam dicunt intelligentiam agentem: et ab hac dicit Avicenna (de Intell., cap. 4, divis. 5), effluere animas humanas et omnes alias formas substanciales in istis inferioribus; et materiam generabilium et corruptibilium reducent sicut in causam in substantiam orbis; et diversas variationes quae circa materiam accidentum, reducent sicut in causam in motus caelestes; et omnes has

(1) Colligitur ex lib. de eccles. Hierarch., cap. 3, 3, 4, aequivalenter scilicet.

(2) Vel sic lib. 2 de fid. orth., cap. 5, prop. finem: *Qui cumque dicunt, quod Angelii ex iisqueunque substantiae (seu essentiali) sint conditores, ipsi se diaboli sunt, qui est eorum pater etc.*

(3) Ex Philosopho, lib. 2 de Gener. et corrupt., text. 36.

causas medias, sicut et primam, ponunt agentia essentialia, quae causant essentialiam rei sine motu; non autem sunt causa fieri tantum per motum, sicut causae agentes naturales; et ideo omnibus intelligentiis attribuunt quedam modum creationis, secundum quod coram actio nihil praesupponit ex parte rei quae producitur, sed tantum ex parte agentis, cuius actio firmatur super actionem cause superioris; ut sic sola actio primi principii possit vere diei creatio, quae non firmatur in alterius actione, sed in ipsa firmatur ceterae actiones. Haec autem positio debile habet fundamentum, sicut etiam Commentator ostendit in 11 Metaph. (com. 50); quia cum dicunt actio deo et de rebus naturalibus, est quasi aequivo^c dicta; quia in naturalibus agentibus actio sequitur ex necessitate formae; unde secundum unitatem formae oportet esse unitatem in effectu; sed in divinis actio sequitur intellectum; et ideo secundum quod diversa ab uno possunt intelligi, ita diversi effectus ab uno immediate procedere possunt; et secundum hoc multitudine a Deo processus, prout se intellexit ut ideam plurium, id est ut participabilem diversimoda imitatione. Ipsa etiam positio veritatis fidei non consonat, quae solum Deum creatorum enuntiat; in quo omnis idolatria tollitur, cui proculdubio maximum fomentum, dicta opinio subministrat; unde secundum fidem non potest ponni aliquid esse causa alterius post Deum, nisi per viam motus et generationis; et ideo omnium eorum quae per generationem non incepunt, oportet Deum immediatam causam ponere, ut sunt Angeli, animae, substantiae caelorum, et materia elementorum, et primae hypostases in omnibus speciebus. Dicta etiam positio tollit honorem animalium sanctorum, quibus promittitur Angelorum aequalitas, Matth. 11, in consecutione ultimi finis, quod non posset esse si causa essentialis animae Angelus esset; cum esse causati semper dependeat a sua causa essentiali; sicut et Anselmus probat (lib. 1 *Car. Deus homo*, cap. 5) quod reparatio humani generis per Angelum fieri non debuit ne dignitati animalium derogaretur. Sequeretur etiam aliud inconveniens, quod ultima beatitudine animalium non esset in divina fruitione, sed potius in fruitione Angelorum; quia ultima perfectio ad quam res potest pervenire, est haec ut conjugatur suo principio, et ideo a philosophis ponitur ultimam felicitatem hominis esse in continuatione intellectus possibilis ad intelligentiam agentem, sive talis continua^{ti}o sit in hac vita secundum quosdam, sive post hanc vitam secundum alios.

Ad primum ergo dicendum, quod in hac materia auctoritatis libri de Causis recipiendae non sunt: quia illi (1) qui librum illum compositum, hujus erroris auctor fuisse inventur: nisi quis velit expōnere, quod est praeceptor nostrum propositum. Ad secundum dicendum, quod illa ratio, si vim habeat, concludit quod nihil a Deo immediate causatur: quia omne quod est praeceptor ipsum, finitum est: nisi forte secundum aliquem modum substantias separatas infinitas esse ponamus, non simpliciter, sed secundum quid, scilicet versus inferius, ut

(1) Non Philosophus ipse, sive Aristoteles, inter cuius opera in vetustis exemplaribus repertus, sed Arabs quidam ex propositionibus Procli, ut in illius commentario notat S. Thomas (Ex edit. P. Nicolai).

in lib. de Causis dicitur: hoc est secundum quod carum virtus non limitatur ad determinatus effectus in his quae sue operationi subduntur: quo etiam modo infinitatem habet anima rationalis tam ex parte intellectus agentis, quo est omnia facere, quam ex parte intellectus possibilis, quo est omnia fieri, et cujus est formam universalem recipere in qua sunt potentia infinita singularia: quod est etiam evidens argumentum immaterialitatis ipsius animae et quod ex traduce non sit: quia omnis forma materialis finita est, ut in 8 Physic. probatur.

Et ideo ad rationem illam dicendum est quod etiam Deus sit infinitus simpliciter, effectus tamen ejus dupliciter limitatur. Primo et principaliter ex ordine sapientiae ejus, quae cuiilibet rei certos terminos praefigunt. Secundo ex parte recipientis, quia influentiam agentis recipit patientis per modum virtutis ipsius aget, sed non per operationem naturae traduci possit, sed per creationem in esse producatur.

5. Praeterea, omnis operatio naturae inferioris reducitur in virtutem caelestem, sicut in virtutem primi alterantis. Sed per virtutem caeli anima sensibilis educta non potest, cum corpus caeleste inanimatum sit, et nihil agat ultra suam speciem: quia effectus non potest esse potior causa agentis. Ergo videtur quod non per operationem naturae, sed per creationem in esse educatur.

4. Praeterea, cumque sunt idem secundum substantiam, non potest unum creari: quin alterum erexitur. Sed in homine anima sensibilis et anima rationalis sunt idem per essentialiam. Ergo videtur, cum anima rationalis non traducatur, sed erexitur, quod similiter nec anima sensibilis. Sed secundum animam sensibilem non differt homo a bruto. Ergo videtur quod etiam an brutis anima sensibilis sit per creationem.

3. Praeterea, quanto aliquid est nobilis, tanto nobiliorem causam habet, vel saltem non minus nobilis. Sed anima sensibilis nobilior est in animalibus perfectis quam in generatis ex putrefactione. Ergo cum in generatis ex putrefactione non possit ponni anima sensibilis ex aliquo principio naturali produci, cum non generentur ex sibi similibus et ita oportet quod a principio supernaturali animam sortiantur, videtur quod multo fortius hoc necessarium sit in animalibus perfectis.